
Областное казенное учреждение социального обслуживания населения системы 
социального обеспечения «Льговский межрайонный центр 

социальной помощи семье и детям»

ПРИКАЗ №
г. Льгов от «Лг» сентября 2022 г.

Об утверждении Правил 
внутреннего распорядка для 
получателей социальных услуг

В целях создания благоприятных условий для социальной реабилитации детей 
и подростков, обеспечивающих соблюдение их прав и законных интересов 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка для получателей социальных 
услуг стационарного отделения - социальный приют для детей и подростков ОКУ 
«Льговский центр соцпомощи» в новой редакции.

2. Сохиной Е. А., заместителю директора по воспитательной и 
реабилитационной работе, организовать ознакомление с вышеуказанными 
Правилами воспитанников, проходящих реабилитацию.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Сохину Е. А., 
заместителя директора по воспитательной и реабилитационной работе

О. А. Тестоедова



Правила 
Внутреннего 
распорядка 

для получателей 
социальных услуг 

в ОКУ «Льговский 
центр соцпомощи»

(новая редакция)



УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом директора ОКУ 

«Льговский центр соцпомощи»

от « 30у> года № 36

Правила внутреннего распорядка для получателей социальных услуг 
в областном казенном учреждении социального обслуживания 

населения системы социального обеспечения 
«Льговский межрайонный центр социальной помощи семье и детям»

I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка для получателей социальных 
услуг в ОКУ «Льговский центр соцпомощи» (далее - Правила) определяют 
правила предоставления социальных услуг получателям социальных услуг, 
признанным нуждающимися в социальном обслуживании в целях улучшения 
условий их жизнедеятельности.
1.2. Социальные услуги несовершеннолетним детям предоставляются бесплатно.
1.3. Социальное обслуживание осуществляется круглосуточно.
1.4. Социальные услуги предоставляются воспитанникам в стационарной форме 
(при временном - на срок, определенный индивидуальной программой 
предоставления социальных услуг - круглосуточном проживании).
1.5. В ОКУ «Льговский центр соцпомощи» предоставляются следующие виды 
социальных услуг:
- социально-бытовые, направленные на поддержание жизнедеятельности 
получателей социальных услуг в быту;
- социально-медицинские, направленные на поддержание и сохранение здоровья 
получателей социальных услуг путем организации ухода, оказания содействия в 
проведении оздоровительных мероприятий, систематического наблюдения за 
получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их 
здоровья;

социально-психологические, предусматривающие оказание помощи в 
коррекции психологического состояния получателей социальных услуг для 
адаптации в социальной среде;
- социально-педагогические, направленные на профилактику отклонений в 
поведении и развитии личности получателей социальных услуг, формирование у 
них позитивных интересов (в том числе в сфере досуга), организацию их досуга, 
оказание помощи семье в воспитании детей;
- социально-трудовые, направленные на оказание помощи в трудоустройстве и в



- социально-правовые, направленные на оказание помощи в получении 
юридических услуг, в том числе бесплатно, в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг;
1.6. Получатель социальной услуги - воспитанник ОКУ «Льговский центр 
соцпомощи», законный представитель воспитанника, (иной родственник).
1.7. Настоящие Правила регламентируют внутренний распорядок в 
стационарном отделении — социальный приют для детей и подростков ОКУ 
«Льговский центр соцпомощи» (далее - социальный приют) в целях создания 
наиболее благоприятных условий для социальной реабилитации детей и 
подростков (далее - воспитанники), обеспечивающих соблюдение их прав и 
законных интересов.

II. Порядок получения социальных услуг
2.1. Социальные услуги предоставляются на основании договора о 
предоставлении социальных услуг, заключаемого между поставщиком 
социальных услуг и законным представителем несовершеннолетнего.
2.2. Изменение и расторжение договора о предоставлении социальных услуг 
осуществляется в соответствии с ФЗ от 28.12.2013 № 442 - ФЗ «Об основах 
социального обслуживания граждан в РФ».
2.3. В И1111СУ, разработанной уполномоченным органом, на признанного 
нуждающимся в социальном обслуживании гражданина, определены формы 
социального обслуживания, виды, объем, периодичность, условия, сроки 
предоставления социальных услуг, а также мероприятия по социальному 
сопровождению.
2.4. Не допускается прием в ОКУ «Льговский центр соцпомощи» 
несовершеннолетних в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, а 
также с явными признаками обострения психического заболевания. В случае 
поступления таких несовершеннолетних принимаются меры по направлению их 
в соответствующие учреждения согласно законодательству Российской 
Федерации.
2.5. Денежные средства, предметы, запрещенные к хранению и использованию в 
социальном приюте (приложение № 1) изымаются у воспитанников в 
установленном порядке, о чем составляется соответствующий акт, и передаются 
на хранение заведующему на весь период пребывания воспитанника в 
социальном приюте.
2.6. При выбытии из ОКУ «Льговский центр соцпомощи» родителям (законным 
представителям) воспитанника выдаются его документы, личные вещи и 
ценности, хранившиеся в учреждении и справка о сроках пребывания 
несовершеннолетнего в учреждении.

III. Организация социального обслуживания в социальном приюте

3.1. Социальный приют круглосуточно принимает в установленном 
порядке несовершеннолетних детей и подростков в возрасте от 3 
до 18 лет, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и 
социально опасном положении.



3.2. В социальном приюте воспитанники содержатся на полном 
государственном обеспечении.
3.3 При поступлении воспитанник помещается в приемное отделение 

социального приюта, где проводится:
- первичная санитарная обработка воспитанника;
- оказание первичной психологической и медицинской помощи.

3.4. Перевод воспитанника из приемного отделения в группы приюта 
осуществляется на основании заключения врача-педиатра отделения.

3.5. Воспитаннику предоставляются:
- жилая площадь с необходимой мебелью и инвентарем;
- одежда, белье, обувь, постельные принадлежности и другие предметы в 
соответствии с нормами, предусмотренными для стационарных отделений 
учреждений социального обслуживания, утвержденными Постановлением 
Администрации Курской области от 25 января 2006 г. № 6;
- предметы личной гигиены: расческа, зубная щетка, мыло, зубная паста и т.п.

3.6. Воспитанники обеспечиваются пятиразовым питанием (по 
натуральным нормам обеспечения питанием детей-инвалидов, детей-сирот, 
безнадзорных детей и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
стационарных отделениях учреждений социального обслуживания); для лиц, 
нуждающихся в диете, организуется по заключению врача диетическое питание. 
Распорядок приема пищи устанавливается администрацией учреждения. 
Воспитанники питаются в предусмотренных для этих целей помещениях, за 
исключением тех, которым по заключению врача пища подается в жилую 
комнату.

3.7. На период пребывания в социальном приюте, оригиналы документов 
воспитанников (свидетельство о рождении, паспорт, страховой медицинский 
полис обязательного страхования граждан и т.п.) передаются по описи 
специалисту по социальной работе.

3.8. При поступлении в социальный приют составляется опись личных 
вещей воспитанника. Воспитанники имеют право пользоваться личными 
предметами одежды и обуви, которые подлежат маркировке и дезинфекции, в 
соответствии с требованиями действующего законодательства.

3.9. Каждый воспитанник должен бережно относиться к имуществу и 
оборудованию ОКУ «Льговский центр соцпомощи», своевременно 
информировать администрацию учреждения об утере или пропаже имущества и 
оборудования. Стоимость умышленно испорченного или утраченного 
имущества, принадлежащего ОКУ «Льговский центр соцпомощи», взыскивается 
с виновных лиц в соответствии с действующим законодательством.

3.10. При осуществлении прав воспитанников не должны нарушаться 
порядок и условия социального обслуживания в учреждении, а также 
ущемляться права и законные интересы других лиц.

3.11. Воспитанники находятся в социальном приюте в течение времени, 
необходимого для оказания им социальной помощи и (или) их социальной 
реабилитации.

Несовершеннолетний, помещенный в социальный приют по личному



3.12. При выбытии из социального приюта родителям (законным 
представителям) воспитанника выдаются его документы, личные вещи и 
ценности, хранившиеся в учреждении.

IV. Права несовершеннолетних, находящихся в социальном приюте

4.1. Воспитанники имеют право на:
- уведомление родителей (законных представителей) о помещении 

несовершеннолетнего в социальный приют;
- получение информации о целях своего пребывания в социальном приюте, 

правах и обязанностях, основных правилах, регулирующих внутренний 
распорядок в учреждении;

- обжалование решений, принятых работниками органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
в вышестоящие органы указанной системы, органы прокуратуры, суд;

- гуманное, не унижающее человеческого достоинства обращение;
- поддержание связи с семьей путем телефонных переговоров и свиданий в 

установленное для этого время (ежедневно с 17 часов до 19 часов, в выходные и 
праздничные дни с 10 часов до 12 часов и с 17 часов до 19 часов);

- получение посылок, бандеролей, передач (приложение № 2), получение, 
отправление писем и телеграмм без ограничения их количества;

- обеспечение на безвозмездной основе питанием, одеждой,' обувью и 
другими предметами вещевого довольствия по установленным нормам, 
необходимым для сохранения здоровья и обеспечения жизнедеятельности 
несовершеннолетнего;

- обеспечение бесплатной юридической помощи с участием адвокатов, а 
также иных лиц, имеющих право на оказание юридической помощи в 
соответствии с законом;

-осуществление иных прав, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации.

V. Правила поведения в социальном приюте

5.1. Воспитанники, проживающие в социальном приюте должны соблюдать 
общепринятые правила поведения, вежливость и корректность в общении друг с 
другом.

5.2. В жилых комнатах социального приюта в часы послеобеденного и 
ночного отдыха должна соблюдаться тишина. Покой проживающих не должен 
нарушаться пением, громкими разговорами, включенными радиоприемниками и 
телевизорами и т. п. Уборка помещений в часы отдыха не разрешается.

5.3. Воспитанники обязаны:
- выполнять требования настоящих Правил, соблюдать распорядок дня, 

установленный в социальном приюте (приложение № 3);
- выполнять законные требования работников социального приюта, 

администрации ОКУ «Льговский центр соцпомощи»;



- при поступлении в социальный приют сдать на хранение денежные 
средства, ценные вещи, предметы, указанные в приложении № 1 к настоящим 
Правилам;

- бережно относиться к имуществу ОКУ «Льговский центр соцпомощи»;
- соблюдать чистоту в комнатах, местах общего пользования;
- соблюдать правила личной гигиены и санитарии;
- соблюдать правила пожарной безопасности;
- хранить продукты питания и предметы индивидуального пользования в 

специально отведенных для этих целей местах;
- осуществлять дежурство в спальных и игровых комнатах, согласно 

очередности, установленной администрацией социального приюта;
н е совершать действий, унижающих достоинство работников, 

воспитанников социального приюта;
- во время прогулок находиться на территории, обозначенной воспитателем; 

исполнять иные требования, установленные законодательством 
Российской Федерации.

5.4. Воспитанникам запрещается:
- принимать в передачах, хранить и использовать предметы и вещества, 

указанные в приложении № 1 к настоящим Правилам;
- курить, употреблять алкогольные напитки, иную спиртосодержащую 

продукцию, наркотические средства и их аналоги, другие запрещенные к 
употреблению (токсические) вещества и средства;

- наносить себе и другим проколы, порезы и т.п.
- менять без разрешения администрации спальные места, переносить 

инвентарь и имущество из одной комнаты в другую;
- пользоваться чужими предметами личной гигиены, одеждой, обувью;
- без разрешения администрации ОКУ «Льговский центр соцпомощи» 

оставлять учреждение;
- играть в азартные игры, а также в настольные и иные игры с целью 

извлечения личной выгоды;
- пользоваться самодельными электроприборами;
- содержать животных;
- самостоятельно производить ремонт мебели, сантехники, 

осветительных и других электроприборов, находящихся в помещениях ОКУ 
«Льговский центр соцпомощи».

VI. Заключительные положения

6.1 Правила обязательны для воспитанников социального приюта, а также 
иных лиц, посещающих воспитанников в учреждении.

6.2. Нарушение настоящих Правил воспитанниками является основанием 
для применения мер взыскания, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации.

6.3. Правила внутреннего распорядка должны находиться в социальном 
приюте на видном месте.



6.4. Несовершеннолетние, принимаемые на обслуживание в социальный 
приют, должны быть ознакомлены с настоящими Правилами внутреннего 
распорядка.



Приложение № 1
к Правилам внутреннего распорядка

в стационарном отделении — социальный приют для детей и подростков
ОКУ «Льговский центр соцпомощи», 

утвержденных приказом от JD, 20 ЛЛг. №

Перечень 
предметов несовершеннолетнего, подлежащих изъятию и приему на 

хранение при поступлении в социальный приют для детей и подростков

1. Документы;
2. ключи от квартиры;
3. деньги, валюта зарубежных стран, ценные бумаги и иные ценности;
4. наручные и карманные часы;
5. сигареты, зажигалки, взрывчатые, отравляющие, токсические, 

пожароопасные и радиоактивные вещества;
6. все виды алкогольных напитков, пиво;
7. духи, одеколон и иные изделия на спиртовой основе;
8. наркотические средства, лекарственные препараты, предметы 

медицинского назначения;
9. колюще-режущие предметы, конструктивно схожие с холодным оружием;

10. топоры, молотки и другой инструмент;
11. ножи, опасные бритвы, лезвия для безопасных бритв, ремни;
12. фотоаппараты, фотоматериалы, химикаты, кинокамеры, видео-, 
аудиозаписывающая техника, средства связи (в т.ч. мобильные телефоны);

13.бижутерия: цепочки, цепи, шнуры, предметы для пирсинга (на нос, язык, 
брови, губы, живот);

14.игральные карты;
15.порнографические материалы, предметы;
16.электробытовые приборы.



Приложение № 2

к Правилам внутреннего распорядка 
в стационарном отделении — социальный приют

для детей и подростков ОКУ «Льговский центр соцпомощи», 
утвержденных приказом

от « № .» £#^4^20 XZ' г. №

Перечень продуктов, 
разрешенных для передачи воспитанникам 

стационарного отделения — социальный приют для детей и подростков во 
время посещения их родителями (лицами их заменяющими), 

родственниками, друзьями

1. Фрукты;
2. Конфеты;
3. Печенье, вафли, пряники;
4. Сок.

Продукты (кроме фруктов) должны находиться в заводской упаковке с 
отметкой о сроке годности. Продукты питания с истекшим сроком 
годности не принимаются.



Приложение № 3
к Правилам внутреннего 

распорядка 
в стационарном отделении — 
социальный приют для детей 

утвержденных приказом от « № £6

Распорядок дня 
воспитанников приемного отделения 

социального приюта для детей и подростков
01.07.30 Подъем
7.30-8.20 Одевание, заправка кроватей, утренняя гимнастика, водные 

процедуры, подготовка к первому завтраку
8.20-8.40 Первый завтрак
8.40- 10.20 Медицинское обследование
10.20-10.30 Подготовка ко второму завтраку
10.30-10.40 Второй завтрак
10.40-11.40 Занятия по школьной, дошкольной программам
11.40-12.15 Прогулка
12.15-12.20 Подготовка к обеду
12.20-12.50 Обед
12.50-15.00 Послеобеденный отдых
15.00-15.20 Подъем, одевание, динамический час
15.20-15.30 Подготовка к полднику
15.30-15.40 Полдник
15.40-16.30 Осмотр врача, медицинские назначения
16.30-17.10 Развивающее занятие. Индивидуальная работа по рекомендации 

специалистов
17.10-17.20 Подготовка к первому ужину
17.20-17.40 Первый ужин
17.40-19.00 Прогулка
19.00-19.50 Занятия по интересам
19.50-20.00 Подготовка ко второму ужину
20.00-20.15 Второй ужин
20.15-21.40 Свободное время, подготовка ко сну
21.40 (22.00)-
7.30

Ночной сон



Распорядок дня
воспитанников приемного отделения 

социального приюта для детей и подростков 
(летний период)

8.30 Подъем
8.30-9.00 Одевание, заправка кроватей, утренняя гимнастика, водные 

процедуры, подготовка к первому завтраку
9.00-9.15 Первый завтрак
9.15-10.40 Медицинское обследование
10.40-10.50 Подготовка ко второму завтраку
10.50-11.00 Второй завтрак
11.00-12.45 Прогулка
12.45-13.00 Подготовка к обеду
13.00-13.20 Обед
13.20-15.00 Послеобеденный отдых
15.00-15.30 Подъем, одевание, водные процедуры
15.30-15.40 Подготовка к полднику
15.40-15.50 Полдник
15.50-16.50 Осмотр врача, медицинские назначения
16.50-17.50 Индивидуальная работа по рекомендации специалистов
17.50-17.50
17.50-18.05
18.05-19.50 Прогулка
19.50-20.00 Подготовка ко второму ужину
20.00-20.15 Второй ужин
20.15-21.40 Свободное время, подготовка ко сну
21.40-8.30 Ночной сон



Распорядок дня 
для воспитанников младшей группы 

социального приюта для детей и подростков
8.00. Подъем
8.00-8.30 Одевание, заправка кроватей, утренняя гимнастика, водные 

процедуры, подготовка к первому завтраку
8.30-8.45 Первый завтрак
8.45-9.10 Трудовое обучение в форме самообслуживания
9.10-9.30 Развивающее занятие
9.30-10.20 Сюжетно-ролевые игры и занятия по интересам и желанию 

детей
10.20-10.30 Подготовка ко второму завтраку
10.30-10.45 Второй завтрак
10.45-12.15 Прогулка
12.15-12.20 Подготовка к обеду
12.20-12.50 Обед
12.50-15.00 Послеобеденный отдых
15.00-15.15 Подъем, одевание, водные процедуры
15.15-15.20 Подготовка к полднику
15.20-15.30 Полдник
15.30-15.50 Развивающее занятие
15.50-17.20 Вечерняя прогулка
17.20-17.25 Подготовка к первому ужину
17.25-17.50 Первый ужин
17.50-19.50 Сюжетно-ролевые игры и занятия по интересам и желанию 

детей
19.50-20.00 Подготовка ко второму ужину
20.00-20.15 Второй ужин
20.15-21.00 Свободное время, подготовка ко сну
21.00-8.00 Ночной сон



Распорядок дня 
для воспитанников младшей группы

социального приюта для детей и подростков 
(летний период)

8.30 Подъем
8.30-9.00 Одевание, заправка кроватей, утренняя гимнастика, водные 

процедуры, подготовка к первому завтраку
9.00-9.15 Первый завтрак
9.15-9.30 Игры и занятия по интересам и желанию детей
9.30-10.40 Прогулка
10.40-10.50 Подготовка ко второму завтраку
10.50-11.00 Второй завтрак
11.00-12.00 Прогулка, экскурсии
12.00-12.45 Игры и занятия по интересам
12.45-13.00 Подготовка к обеду
13.00-13.20 Обед
13.20-15.20 Послеобеденный отдых
15.20-15.30 Подъем, одевание, водные процедуры
15.30-15.40 Подготовка к полднику
15.40-15.50 Полдник
15.50-16.50 Прогулка
16.50-17.40 Игры и занятия по интересам и желанию детей
17.40-17.50 Подготовка к первому ужину
17.50-18.05 Первый ужин
18.05-19.50 Вечерняя прогулка
19.50-20.00 Подготовка ко второму ужину
20.00-20.15 Второй ужин
20.15-21.00 Свободное время, подготовка ко сну
21.00-8.30 Ночной сон

Распорядок дня
для воспитанников средней группы 

социального приюта для детей и подростков

7.45 Подъем
7.45 - 8.00 Одевание, заправка кроватей, утренняя гимнастика, водные 

процедуры, подготовка к первому завтраку
8.00-8.15 Первый завтрак
8.15-8.45 Хозяйственно-бытовой труд



8.45-9.00 Подготовка к школе
9.00-12.00 Занятия в школе
12.00-12.20 Подготовка к обеду
12.20-12.50 Обед
12.50-15.00 Послеобеденный отдых
15.00-15.20 Подъем, одевание, водные процедуры
15.20-15.30 Подготовка к полднику
15.30-15.40 Полдник
15.40-17.10 Развивающее занятие. Самоподготовка.
17.15-17.20 Подготовка к первому ужину
17.20-17.40 Первый ужин
17.40-19.50 Вечерняя прогулка
19.50-20.00 Подготовка ко второму ужину
20.00-20.15 Второй ужин
20.15-21.00 Свободное время. Подготовка ко сну
21.00-7.45 Ночной сон

Распорядок дня 
для воспитанников средней группы 

социального приюта для детей и подростков 
(летний период)

8.30 Подъем
8.30-9.00 Одевание, заправка кроватей, утренняя гимнастика, водные 

процедуры, подготовка к первому завтраку
9.00-9.15 Первый завтрак
9.15-9.45 Хозяйственно-бытовой труд
9.45-10.45 Прогулка
10.45-10.50 Подготовка ко второму завтраку
10.50-11.00 Второй завтрак
11.00-12.50 Прогулка, экскурсия
12.50-13.00 Подготовка к обеду
13.00-13.20 Обед
13.20-15.20 Послеобеденный отдых
15.20-15.35 Подъем, одевание, водные процедуры
15.35-15.40 Подготовка к полднику
15.40-15.50 Полдник
15.50- 17.40 Прогулка
17.40-17.50 Подготовка к первому ужину
17.50-18.05 Первый ужин
18.05-19.50 Вечерняя прогулка
19.50-20.00 Подготовка ко второму ужину
20.00-20.15 Второй ужин
20.15-21.10 Занятия по интересам и желанию детей

1 1 л о 1 а л ГТ ГЛ nrrvrnnvp vn rnv



21.30 - 8.30 Ночной сон

Распорядок дня
для воспитанников старшей группы 

социального приюта для детей и подростков

7.45 Подъем
7.45-8.00 Одевание, заправка кроватей, утренняя гимнастика, водные 

процедуры, подготовка к первому завтраку
8.00-8.15 Первый завтрак
8.15-8.40 Хозяйственно-бытовой труд
8.40-9.00 Подготовка к школе, дорога в школу
9.00-13.40 Занятия в школе
13.40-13.50 Подготовка к обеду
13.50-14.10 Обед
14.10-15.20 Послеобеденный отдых
15.20-15.25 Подъем, одевание, водные процедуры
15.25-15.30 Подготовка к полднику
15.30-15.40 Полдник
15.40-17.10 Развивающее занятие. Самоподготовка
17.10-17.20 Подготовка к первому ужину
17.20-17.30 Первый ужин
17.30-20.00 Вечерняя прогулка
20.00-20.05 Подготовка ко второму ужину
20.05-20.15 Второй ужин
20.20-21.40 Занятия по интересам и желанию детей
21.40-22.00 Подготовка ко сну
22.00 - 7.45 Ночной сон

Распорядок дня 
для воспитанников старшей группы 

социального приюта для детей и подростков 
(летний период)

8.30 Подъем
8.30-9.00 Одевание, заправка кроватей, утренняя гимнастика, водные 

процедуры, подготовка к первому завтраку
9.00-9.15 Первый завтрак
9.15-10.00 Хозяйственно-бытовой труд



10.00-10.45 Прогулка
10.45-10.50 Подготовка ко второму завтраку
10.50-11.00 Второй завтрак
11.00-12.50 Прогулка, экскурсии
12.50-13.00 Подготовка к обеду
13.00-13.20 Обед
13.20-15.00 Послеобеденный отдых
15.00-15.30 Подъем, одевание, водные процедуры
15.30-15.40 Подготовка к полднику
15.40-15.50 Полдник
15.50-17.45 Спортивные секции
17.45-17.50 Подготовка к первому ужину
17.50-18.05 Первый ужин
18.05-19.50 Вечерняя прогулка
19.50-20.00 Подготовка ко второму ужину
20.00-20.10 Второй ужин
20.10-21.40 Занятия по интересам и желанию детей
21.40-22.00 Подготовка ко сну
22.00-8.30 Ночной сон


